


目 录

一、建设项目基本情况 ··············································································· 1

二、建设项目工程分析 ··············································································13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ········································· 29

四、主要环境影响和保护措施 ···································································· 32
[...]
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中颗粒物排放限值（120mg/m3）要求，

对周围环境空气影响较小。

本项目采用水性漆料，刷漆晾干产生的废气集中收集后采用 1 套二级活性炭吸附/脱附

装置处理，处理后由 15m高排气筒排放，处理后的挥发性有机物能够满足《山西省重点行业

挥发性有机物 (VOCs) 2017年专项治理方案》的通知（晋气防办【2017】32号）中表一浓度

限值要求。

本项目天然气锅炉采用低氮燃烧喷嘴，燃烧烟气直接排放，满足《山西省锅炉大气污染

物排放标准》（DB14/1929-2019）中限值要求（颗粒物 5mg/m3，SO235mg/m3、NOx50mg/m3）。

3、监测要求

本次评价参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项

目废气监测计划见表 4-15和表 4-16。

表 4-15 有组织废气监测计划表

生产单元 排放口编号及名称 排放口类型 监测指标
监测

频次

热处理

DA001/天然气淬火加热炉排气筒 一般排放口
烟气黑度、颗粒

物、二氧化硫、氮

氧化物

年DA002/天然气淬火加热炉排气筒 一般排放口

DA003/天然气回火炉排气筒 一般排放口

1#抛丸 DA004抛丸排气筒 一般排放口 颗粒物 年

2#抛丸 DA005抛丸排气筒 一般排放口 颗粒物 年

1#焊接区 DA006/1#焊接区排气筒 一般排放口 颗粒物 年

2#焊接区 DA007/2#焊接区排气筒 一般排放口 颗粒物 年

3#焊接区 DA008/3#焊接区排气筒 一般排放口 颗粒物 年

4#焊接区 DA009/4#焊接区排气筒 一般排放口 颗粒物 年

锅炉 DA010/锅炉排气筒 一般排放口

烟气黑度、颗粒

物、二氧化硫
年

氮氧化物 月

刷漆晾干 DA011/刷漆晾干工序排气筒 一般排放口 挥发性有机物 年



— 45 —

表 4-16 无组织废气监测计划表

序号 类别 监测点位 监测项目 监测频次

1 无组织废气 厂界 颗粒物、挥发性有机物 半年

2 无组织废气 厂房外 挥发性有机物 季度

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常

工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。由于本项

目天然气加热炉、回火炉和锅炉采用低氮燃烧喷嘴，燃烧烟气通过排气筒直接排放，因此废

气非正常工况排放量等同于正常工况下排放量。项目废气非正常工况排放主要为布袋除尘器

和活性炭吸附装置等出现故障，处理效率为 0的状态进行估算，但废气收集系统可以正常运

行，废气通过排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障不能正常运行时，应立即停产进行

维修，避免对周围环境造成污染。非正常工况下大气污染物的排放源强见下表。

表 4-17 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源 污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排

放量（t/a）
单次持

续时间

年发生

频次

（次）

应对措

施

1 1#抛丸 粉尘 3000 0.024 1h 1 立即停

止生

产，关

闭排放

阀，及

时修复

废气处

理装

置，及

时疏散

人群

2 2#抛丸 粉尘 3000 0.024 1h 1

3 1#焊接区 粉尘 20 0.00023 1h 1

4 2#焊接区 粉尘 20 0.00023 1h 1

5 3#焊接区 粉尘 20 0.00023 1h 1

6 4#焊接区 粉尘 20 0.00023 1h 1

7 刷漆晾干
挥发性

有机物
8.375 0.000168 1h 1

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，固定时间检查、汇报情况，及时发现废气

处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业

资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量；

④生产设施开机时污染物会骤然增加；关机时，污染物不会立即消失，存在滞后排放。

故评价要求建设单位废气处理设施开机时提前半小时开启，停机半小时后关闭，环保设施运

行覆盖整个生产阶段，可有效防止生产废气非正常情况排放对外环境造成影响。



— 46 —

表 4-18 项目有组织废气源强核算表

工序 排放源 污染物

产生情况 处理措施 排放情况

排放时

间(h)
排气筒

高度核算方

法

废气产

生量
(m3/h)

产生

浓度
(mg/m3)

产生

速率
(kg/h)

产生量
(t/a) 工艺

效率
(%)

是否为

可行技

术

核算

方法

废气排

放量
(m3/h)

排放

浓度
(mg/m3)

排放

速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

热处理

DA001天然气

淬火加热炉排

气筒

颗粒物
产污系

数法
13600

21.0 0.286 0.206
低氮燃

烧器

0 /
排污系

数法
13600

21.0 0.286 0.206

720 15mSO2 2.96 0.04 0.029 0 / 2.96 0.04 0.029

NOx 137.5 1.869 1.346 50 是 68.75 0.935 0.673

DA002天然气

淬火加热炉排

气筒

颗粒物
产污系

数法
13600

21.0 0.286 0.206
低氮燃

烧器

0 /
排污系

数法
13600

21.0 0.286 0.206

720 15mSO2 2.96 0.04 0.029 0 / 2.96 0.04 0.029

NOx 137.5 1.869 1.346 50 是 68.75 0.935 0.673

DA003 回火炉

排气筒

颗粒物
产污系

数法
16319

21.0 0.343 0.247
低氮燃

烧器

0 /
排污系

数法
16319

21.0 0.343 0.247

720 15mSO2 2.98 0.0049 0.035 0 / 2.98 0.0049 0.035

NOx 137.5 2.24 1.616 50 是 68.75 1.12 0.808

抛丸

DA004抛丸机

1#排气筒
颗粒物 类比法 7850 3000 24 84.8 布袋除

尘器
99.67 是 类比法 7850 10 0.078 0.282 3600 15m

DA005抛丸机

2#排气筒
颗粒物 类比法 7850 3000 24 84.8 布袋除

尘器
99.67 是 类比法 7850 10 0.078 0.282 3600 15m

焊接

DA006焊接区

1#排气筒
颗粒物

产污系

数法
11500 20 0.23 0.205 布袋除

尘器
99 是

产污系

数法
11500 ≤10 0.0023 0.0021 900 15m

DA007焊接区

2#排气筒
颗粒物

产污系

数法
11500 20 0.23 0.205 布袋除

尘器
99 是

产污系

数法
11500 ≤10 0.0023 0.0021 900 15m

DA008焊接区

3#排气筒
颗粒物

产污系

数法
11500 20 0.23 0.205 布袋除

尘器
99 是

产污系

数法
11500 ≤10 0.0023 0.0021 900 15m

DA009焊接区

4#排气筒
颗粒物

产污系

数法
11500 20 0.23 0.205 布袋除

尘器
99 是

产污系

数法
11500 ≤10 0.0023 0.0021 900 15m



— 47 —

工序 排放源 污染物

产生情况 处理措施 排放情况

排放时

间(h)
排气筒

高度核算方

法

废气产

生量
(m3/h)

产生

浓度
(mg/m3)

产生

速率
(kg/h)

产生量
(t/a) 工艺

效率
(%)

是否为

可行技

术

核算

方法

废气排

放量
(m3/h)

排放

浓度
(mg/m3)

排放

速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

锅炉
DA010

锅炉排气筒

颗粒物 类比法

2213

5 0.01 0.02 / / / 类比法

2213

5 0.01 0.02

1800 15mSO2
物料衡

算法
3.62 0.008 0.0144 / / / 物料衡

算法
3.62 0.008 0.0144

NOx / / / / 低氮燃

烧器
/ 是 类比法 50 0.111 0.199

刷漆

晾干

DA011刷漆晾

干排气筒

挥发性

有机物

物料衡

算法
20000 8.375 0.168 0.603

二级活

性炭吸

附

80 是
物料衡

算法
20000 1.675 0.034 0.121 3600 15m



— 48 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2水环境影响分析

本项目工艺过程无生产废水产生，本项目运营期废水主要为生活污水和锅炉排污水。

（1）废水产生分析

①生活污水

本项目职工日常办公生活产生的生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，最终由忻

州市污水处理厂处理。生活污水排污系数取 80%，则生活污水排放量为 11.2m3/d。

②锅炉排污水

锅炉排水分为锅炉定期排污废水和软化系统废水，排污率按 2%计，锅炉排污水为

0.792m3/d，软水制水效率约为 80%，则软化系统废水 0.297m3/d。

（2）废水处理措施

生活污水和锅炉排水经过化粪池处理后，排入市政污水管网，最终进入忻州市污水处理

厂。

（3）废水可行性分析

忻州市污水处理厂位于忻州市忻府区大檀村，忻州市污水处理厂 2007年 8月正式投运，

2015年底完成提升改造工程，2017年底完成污泥处置工程，是忻州市规模最大的环保项目。

污水处理规模为日处理污水 6.5万吨，处理工艺采用粗格栅及提升泵站+细格栅及平流式沉

砂池+改良 A/A/O生物反应池+二沉池+纤维转盘滤池，尾水经过次氯酸钠消毒后排放（部分

中水回用）；污泥处理部分采用板框隔膜压滤工艺，泥饼含水率 60%，通过发电厂焚烧，进

行无害化处置。出水水质主要执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）

一级A排放标准，其中的COD、氨氮、TP三项指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

地表 V类水水质标准，部分进入云中河上游作为景观用水；其余部分供给市政绿化用水和厂

东侧电厂用水，其余尾水进入南云中河。本项目所在区域属于该污水处理厂的服务范围之内，

污水排入市政污水管网可行。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律 污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

1

生活

污水、

锅炉

废水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、总氮、

总磷

市政污

水管网

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

化粪池 DW001
☑是

□否
一般排

放口



— 49 —

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

废水

排放量/
（万 t/a）

排放

去向
排放规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）

1 DW001 0.3523
市政

污水

管网

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

忻州市

污水处

理厂

CODcr 40
BOD5 10

SS 10

NH3-N 2.0
总磷 0.5

4.3声环境影响分析

（1）噪声源强及降噪分析

本项目产生的噪声主要是由于设备运行噪声及由于气流的起伏运动或气动力引起的空

气动力性噪声。主要设备噪声源强及拟采取的噪声防治措施具体见下表。



— 50 —

表 4-21 项目主要设备噪声源强一览表（室内声源）

建筑

物名

称

声源名称

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边界

声级

（dB(A)）

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声
数量

（台/
套）

距声

源距

离

声压

级
X Y Z 声压

级

建筑物

外距离

1#
车间

油压机 1m 85

选用低噪声

设备，在设备

安装设计中，

应注意隔振、

防冲击等，车

间墙壁设置

吸声的材料，

设置隔声门，

厂区合理布

局，噪声源尽

量远离办公

区

125 175 1 5 70

16h

20 47 1m 2

各种车床 1m 80~85 135 175 1 6 65~70 20 42~47 1m 56

各种镗床 1m 80~85 145 176 1 7 65~70 20 42~47 1m 30

各种铣床 1m 80~85 155 175 1 6 65~70 20 42~47 1m 40

各种磨床 1m 80~85 135 238 1 15 65~70 20 42~47 1m 6

刨床 1m 80~85 155 240 1 32 65~70 20 42~47 1m 5

剪板机 1m 80~85 175 240 1 32 65~70 20 42~47 1m 2

钻床 1m 80~85 185 240 1 32 65~70 20 42~47 1m 12

折弯机 1m 80~85 200 240 1 32 65~70 20 42~47 1m 2

焊机 1m 70~75 150 215 1 30 55~60 20 32~37 1m 30

切割机 1m 80~85 140 260 1 12 65~70 20 42~47 1m 5